
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1551 del 31/12/2018 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 320 del 31/12/2018 
REGISTRO GENERALE N. 1551 del 31/12/2018 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DA SERRAMENTISTA PER MESSA IN SICUREZZA  AREA PORTUALE – DETERMINA  A 

CONTRARRE  IMPEGNO DELLA SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere PARERE FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 31/12/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 31/12/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2018. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1551 del 31/12/2018 

RICHIAMATE: 

a)- la Delibera di Giunta Comunale n. 266 del 26/11/2018 avente ad oggetto: Violento evento 

atmosferico 25 novembre 2018 – richiesta riconoscimento stato di calamità naturale; 

 

b)-la Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 17/11/2018 avente ad oggetto: “Manutenzione 

straordinaria della tribuna coperta e dell’impianto di illuminazione del campo sportivo di via 

olimpica” con la quale si è, tra l’altro , stabilito di: 

Prendere atto ed approvare per quanto di competenza il progetto di manutenzione 

straordinaria della Tribuna coperta e dell’impianto di illuminazione del campo sportivo San 

Vito redatti dal Settore LL.PP. e risultati rispettivamente dell’importo complessivo di € 

99.500,00 e di € 11.000,00; 

Finanziare il primo lotto funzionale del suddetto progetto di Manutenzione straordinaria 

della tribuna coperta e del Campo Sportivo San Vito per l’esecuzione delle lavorazioni 

indicate con “Priorità 1” fino alla concorrenza di € 20.000,00 con i fondi rivenienti 

dall’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione 2017 destinato agli investimenti, come 

da sblocco pareggio di bilancio consentito per legge per investimenti; 

Finanziare i lavori di ripristino dell’impianto di illuminazione del Campo Sportivo San Vito 

con fondi di bilancio per l’importo di € 11.000,00; 

RICHIAMATA la D.R.S. n. 1524 avente per oggetto “lavori di manutenzione straordinaria della 

tribuna coperta dello stadio San Vito nel Capoluogo, con la quale a seguito dell’affidamento dei 

lavori di che trattasi, si è ottenuta una economia per € 2.000,00, disponibile sul: 

Capit. Art. Miss. Prog. AC Tit Macr. Piano dei Conti 

3864 5 06 01 2 02 2.02.01.09.016 

del bilancio comunale di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018, regolarmente approvato 

con D.C.C. n. 14 del 07-05-2018; 
 

RICHIAMATA la D.R.S. n. 1527 avente per oggetto “lavori di manutenzione straordinaria 

dell’impianto di illuminazione dello stadio San Vito nel Capoluogo, con la quale a seguito 

dell’affidamento dei lavori di che trattasi, si è ottenuta una economia per € 2.750,00, disponibile sul: 

Capit. Art. Miss. Prog. AC Tit Macr. Piano dei Conti 

3940 0 08 01 2 02 2.02.01.09.012 

del bilancio comunale di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018, regolarmente approvato 

con D.C.C. n. 14 del 07-05-2018; 
 

VISTA la relazione sulla quantificazione dei danni causati dalla Tromba d’aria il 25-11-2018 

sull’area portuale ed in particolare ai locali dell’Ufficio Locale Marittimo ed agli apprestamenti di 

sicurezza nell’area portuale ed in particolare in quella di pertinenza della gru comunale per il varo 

ed alaggio delle imbarcazioni; 

 

-che la somma complessivamente disponibile di € 4.750,00 consente di procedere ai primi interventi 

di messa in sicurezza del locale garage dell’Ufficio Locale Marittimo e delle protezioni costituite da 

ringhiere in ferro di delimitazione delle aree di servizio per il varo ed alaggio imbarcazioni; 

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1551 del 31/12/2018 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

PRESO ATTO che l’importo stimato dei lavori, è inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto 

mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lvo 50/2016 

e s.m.i.; 

 

-che la procedura si è avviata mediante richiesta di offerta prot. 21375 del 31-12-2018, rivolta alla 

ditta BASILE INFISSI s.r.l. da Tricase;  

 

-che la stessa ditta, in calce alla nota comunale suddetta, ha confermato la volontà di essere 

interessata all’affidamento dei lavori di che trattasi per l’importo stabilito dall’Amministrazione di € 

4.750,00; 

 

RITENUTA la stessa congrua e vantaggiosa per questa A.C.; 

 

RITENUTO altresì dover stabilire di contrarre, ai sensi degli art. 192 del D. Lgvo 267/2000 e art. 

32 del D. Lgvo 50/2016 per l’affidamento dei lavori che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la messa in sicurezza del locale garage 

dell’Ufficio Locale marittimo e le aree di pertinenza della gru comunale per il varo ed alaggio 

imbarcazioni; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: esecuzione lavori; 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

c) le modalità di scelta del contraente in conformità delle vigenti norme in materia procedura di cui 

all’art. 36 c. 2 lett. a); 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a)-rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b)-correttezza e regolarità della procedura; 

c)-correttezza formale della redazione dell’atto; 

 

Acquisiti il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 

ed il D.Lgs.n. 118/2011 

 

D E T E R M I N A 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1551 del 31/12/2018 

1)-Per le ragioni espresse in narrativa, procedere all’affidamento dei lavori riguardanti la messa in 

sicurezza del locale garage dell’Ufficio Locale marittimo e delle aree di pertinenza della gru 

comunale per il varo ed alaggio imbarcazioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto con procedura negoziata, alla 

ditta BASILE INFISSI s.r.l. da Tricase per il prezzo di € 4.750,00 compreso IVA 10%. 

 

2)-Procedere all’impegno della spesa necessaria per l’affidamento dell’incarico in parola per 

l’importo complessivo di € 4.750,00 nel seguente modo: 

per € 2.000,00 sul 

Capit. Art. Miss. Prog. AC Tit Macr. Piano dei Conti 

3864 5 06 01 2 02 2.02.01.09.016 

del bilancio comunale di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018, regolarmente approvato 

con D.C.C. n. 14 del 07-05-2018; 
 

per € 2.750,00 sul 

Capit. Art. Miss. Prog. AC Tit Macr. Piano dei Conti 

3940 0 08 01 2 02 2.02.01.09.012 

del bilancio comunale di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018, regolarmente approvato 

con D.C.C. n. 14 del 07-05-2018; 
 

3)- DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è è la messa in sicurezza del locale 

garage dell’Ufficio Locale marittimo e le aree di pertinenza della gru comunale per il 

varo ed alaggio imbarcazioni;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: esecuzione lavori; 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere; 

c) le modalità di scelta del contraente in conformità delle vigenti norme in materia 

procedura di cui all’art. 36 c. 2 lett. a); 

 

4)-Procedere con successivi atti determinativi, a firma del Responsabile del servizio, alla 
liquidazione di quanto dovuto alla ditta incaricata, con riferimento alla presente per la copertura 
finanziaria, a seguito degli interventi effettuati e dietro presentazione di apposita fattura 
debitamente vistata dal Responsabile del procedimento. 
 

FC/fc 

 

        Il Responsabile del Servizio 

            Ing. Vito FERRAMOSCA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1551 del 31/12/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

  
______________________________________ 

 


